Дело __

УИД 54 RS __

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 апреля 2020 г. г.Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе 

председательствующего - судьи Алешкиной О.С.,

при секретаре Ананиной Е.А.,

с участием

государственных обвинителей - помощников прокурора Заельцовского района г.Новосибирска Лисицыной Н.И., Ахвледиани И.Е., ФИО1,

защитника – адвоката Тарало А.В.,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, пп. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, пп. «а, г» ч.4 ст.228.1,, ч.3 ст. 30, пп.«а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 трижды совершила незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Кроме того, дважды совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. Также ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ей в Заельцовском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В 2018 году, не позднее 06.02.2018 неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), будучи осведомленным о способах незаконного производства наркотических средств, осознавая, что незаконные производство, приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены Уголовным кодексом Российской Федерации под угрозой наказания, действуя из корыстных побуждений, приняло решение организовать совершение неограниченного количества особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством, приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах на территории Новосибирской области.

Во исполнение своих преступных намерений неустановленное лицо разработало план преступной деятельности, в соответствии с которым намеревалось в нарушение положений Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» производить, приобретать, хранить, перевозить наркотические средства и в последующем сбывать их, для чего также планировало создать сервис в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которого осуществлять приискание приобретателей наркотических средств (далее также – приобретатели), с использованием специального программного обеспечения обрабатывать поступающие от них заявки на приобретение наркотических средств, принимать оплату. Для обеспечения постоянного незаконного сбыта наркотических средств неустановленное лицо намеревалось создать организованную группу, основной целью деятельности которой являлось совершение неограниченного количества особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством, приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, и извлечение преступной финансовой выгоды, сформировать структуру организованной преступной группы, распределить функции между её участниками, а также роли в преступной деятельности по незаконному производству, приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, распределению преступных доходов, а также обеспечению мер конспирации организованной преступной группы. 

В 2018 году, не позднее 06.02.2018 неустановленное лицо, реализуя свой преступный план, создало сервис в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с названием «ZBRO.PRO» и организовало в качестве администратора его работу. Сервис «ZBRO.PRO» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» позволял неустановленному лицу распространять информацию о деятельности указанного сервиса, приискивать приобретателей наркотических средств, незаконно сбывать им наркотические средства, осуществлять сбор и обработку заявок на приобретение наркотических средств, принимать оплату от приобретателей. Через сервис «ZBRO.PRO», приложение «Telegram», предназначенное для конфиденциального обмена информацией между пользователями посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также иное программное обеспечение осуществлялась обработка запросов от приобретателей наркотических средств, прием поступающих от них платежей за приобретаемые наркотические средства и передача им же сведений о местах тайниковых закладок с наркотическими средствами.

В указанное время, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, в целях формирования организованной группы, неустановленное лицо приискало и вовлекло в ее состав ФИО2 и другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – другое лицо), способных на длительной основе совершать в составе организованной группы преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. В целях уклонения от уголовной ответственности за осуществляемую преступную деятельность неустановленное лицо установило обезличенный способ общения, исключающий личное общение неустановленного лица с ФИО2 и другим лицом, и распространение сведений о его личности. При этом, общение осуществлялось через приложение «Telegram», в котором неустановленное лицо использовало учетную запись с именем «AlexMan», а ФИО2 и другое лицо использовали одну учетную запись с именем «Natalya», и в режиме реального времени осуществляли связь между собой. Их систематическое взаимодействие позволяло осознавать свою принадлежность к организованной группе и общую цель ее деятельности – совершение преступлений, связанных с незаконными производством, приобретением, перевозкой, хранением и сбытом наркотических средств на территории Новосибирской области для получения материальной выгоды.

Основу извлекаемой материальной выгоды участников организованной группы составляла разница в денежном выражении между издержками, понесенными при незаконных приобретении, производстве, перевозке и хранении наркотических средств, с одной стороны, и доходами от незаконного сбыта указанных наркотических средств – с другой. Вознаграждение участников организованной группы в виде части прибыли, полученной от осуществляемой ими преступной деятельности, в безналичной форме зачислялось на используемые ими банковские счета либо переводилось в виде криптовалюты «Bitcoin» («Биткоин») посредством анонимных транзакций с использованием специальных приложений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

В соответствии с разработанным планом преступной деятельности функции между участниками организованной группы распределялись следующим образом.

Неустановленное лицо, использующее в приложении «Telegram» учетную запись с именем «AlexMan» (далее – неустановленное лицо с именем «AlexMan»):

- планировало и подготавливало совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

- разрабатывало способы совершения и сокрытия указанных преступлений;

- определяло состав организованной группы, а также правила поведения её участников;

- посредством приложения «Telegram» организовывало, координировало и контролировало совершение ФИО2 и другим лицом действий, направленных на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

- осуществляло оплату приобретенных для ФИО2 и другого лица химической посуды и веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств;

- осуществляло поиск и оплату незаконно приобретенного в составе организованной группы с ФИО2 и другим лицом наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в целях последующего незаконного сбыта;

- осуществляло поиск приобретателей наркотических средств;

- создавало условия для функционирования сервиса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», деятельность которого направлена на работу с приобретателями наркотических средств, обработку их заявок, получение от них денежных средств и передачу им информации о местах тайниковых закладок с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта;

- распределяло между участниками организованной группы прибыль, полученную в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

- осуществляло выплаты ФИО2 и другому лицу части прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств;

- предпринимало меры конспирации, исключающие возможность получения ФИО2, другим лицом и иными лицами сведений о его личности и затрудняющие его привлечение к уголовной ответственности за совершение преступлений в составе организованной группы.

ФИО2:

- совместно с другим лицом, действуя во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», осуществляла незаконные производство, хранение, перевозку и сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- совместно с другим лицом, действуя во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», осуществляла незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название:MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- совместно с другим лицом по указанию неустановленного лица с именем «AlexMan» помещала незаконно произведенные наркотические средства в тайники в самостоятельно определенных местах, координаты и фотографические изображения которых отправляла посредством приложения «Telegram» неустановленному лицу с именем «AlexMan», контролировавшему и координировавшему их деятельность по незаконному приобретению, производству, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств;

- совместно с другим лицом осуществляла поиск и приобретение химической посуды и веществ, необходимых для производства наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- совместно с другим лицом по указанию неустановленного лица с именем «AlexMan» получала незаконно приобретенное в составе организованной группы наркотическое средство метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в целях последующего незаконного сбыта;

- совместно с другим лицом посредством приложения «Telegram» сообщала неустановленному лицу с именем «AlexMan», сведения о приобретенных химической посуде и веществах, необходимых для производства наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- совместно с другим лицом получала от неустановленного лица наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты для последующего незаконного сбыта на территории Новосибирской области;

- совместно с другим лицом предпринимала меры конспирации, затрудняющие привлечение членов преступной группы к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; 

- в качестве вознаграждения совместно с другим лицом получала часть прибыли организованной группы от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Другое лицо:

- совместно с ФИО2, действуя во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», осуществлял незаконные производство, хранение, перевозку и сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- совместно с ФИО2, действуя во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», осуществлял незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты;

- совместно с ФИО2 по указанию неустановленного лица с именем «AlexMan» помещал незаконно произведенные наркотические средства в тайники, в самостоятельно определенных местах, координаты и фотографические изображения которых отправлял посредством приложения «Telegram» неустановленному лицу с именем «AlexMan», контролировавшему и координировавшему их деятельность по незаконному приобретению, производству, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств;

- совместно с ФИО2 осуществлял поиск и приобретение химической посуды и веществ, необходимых для производства наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также осуществлял их доставку в жилище, расположенное по адресу: 

<

...>, __;

- совместно с ФИО2 по указанию неустановленного лица с именем «AlexMan» получал незаконно приобретенное в составе организованной группы наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в целях последующего незаконного сбыта;

- совместно с ФИО2 посредством приложения «Telegram» сообщал неустановленному лицу с именем «AlexMan», сведения о приобретенных химической посуде и веществах, необходимых для производства наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- совместно с ФИО2 получал от неустановленного лица наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты для последующего незаконного сбыта на территории Новосибирской области;

- совместно с ФИО2 предпринимал меры конспирации, затрудняющие привлечение членов преступной группы к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; 

- в качестве вознаграждения совместно с ФИО2 получал часть прибыли организованной группы от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

- совместно с ФИО2, действуя во исполнение указаний неустановленного лица, осуществлял незаконные приобретение, производство, хранение, перевозку и сбыт наркотических средств;

- совместно с ФИО2 помещал наркотические средства, незаконно произведенные по указанию неустановленного лица, в тайники в самостоятельно определенных местах, координаты и фотографические изображения которых отправлял посредством приложения «Telegram» неустановленному лицу, использующему учетную запись с именем «AlexMan», контролировавшему и координировавшему их деятельность по незаконному приобретению, производству, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств;

- совместно с ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлял поиск и приобретение химической посуды и веществ, необходимых для производства наркотических средств, а также осуществлял их доставку в жилище, расположенное по адресу: 

<

...> __ __;

- в качестве вознаграждения совместно с ФИО2 получал часть прибыли организованной группы от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

ФИО2 и другое лицо осознавали свою принадлежность к организованной группе. Материальная зависимость ФИО2 и другого лица, обусловленная отсутствием у них постоянных и легальных источников дохода, позволяла неустановленному лицу с именем «AlexMan», давать им обязательные для исполнения указания, непосредственно направленные на совершение действий по незаконным приобретению, производству, хранению, перевозке и сбыту наркотических средств, осуществлять общее руководство и контроль за их действиями.

Организованная группа характеризовалась устойчивостью, наличием единого умысла, иерархической структурой построения с наличием организатора и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, согласованностью преступных действий, распределением функций между членами группы и применением мер конспирации. Деятельность данной организованной группы основывалась на систематическом нарушении установленного действующим законодательством Российской Федерации порядка обращения наркотических средств на территории Новосибирской области, подрывала здоровье населения Новосибирской области и общественную нравственность. 

В период времени с мая 2016 года до 06.02.2018 неустановленное лицо с именем «Alex Man» посредством приложения «Telegram» сообщило ФИО2 и другому лицу способ незаконного производства наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, указав подробную схему. Для незаконного производства наркотических средств по данной схеме неустановленное лицо с именем «Alex Man», посредством приложения «Telegram», также указало ФИО2 и другому лицу на необходимость приобретения соответствующих химической посуды и веществ.

В 2018 году, не позднее 06.02.2018 ФИО2 и другое лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица с именем «Alex Man», в соответствии с отведённой им преступной ролью, приискали и приобрели, используя копию паспорта отчима другого лица – ФИО3, не осведомленного о совершаемых преступлениях, указанную посуду и вещества для производства наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В период времени с мая 2016 года по 06.02.2018 другое лицо, действуя в составе организованной группы, в соответствии с возложенной на него функцией, используя находящуюся при нем копию паспорта гражданина Российской Федерации ФИО3, не осведомленного о совершаемом преступлении, получил в неустановленном пункте выдачи на территории г.Новосибирска ранее приобретенные совместно с ФИО2 химическую посуду и вещества, которые перевез в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

...> __ __ где совместно с ФИО2 стал их хранить в целях дальнейшего использования при незаконном производстве наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Преступление __

В январе-феврале 2018 года, не позднее 18 часов 40 минут 07.02.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, посредством приложения «Telegram» дало ФИО2 и другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – другое лицо), использующим в приложении «Telegram» учетную запись с именем «Natalya», указание о производстве наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 100,2 грамма. Наркотическое средство, произведенное ФИО2 и другим лицом, в целях его дальнейшего незаконного сбыта следовало разместить в тайнике на территории г.Новосибирска в самостоятельно определенном месте, координаты и фотографические изображения которого посредством приложения «Telegram» направить неустановленному лицу с именем «AlexMan».

В январе-феврале 2018 года, не позднее 18 часов 40 минут 07.02.2018 ФИО2 и другое лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица «AlexMan», при помощи ранее приобретенных химической посуды и веществ, по ранее сообщенной схеме, находясь в своем жилище по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, __ __ в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», произвели наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 100,2 грамма, и стали незаконно его хранить в своем жилище по указанному адресу в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В январе-феврале 2018 года, не позднее 18 часов 40 минут 07.02.2018 ФИО2 и другое лицо, имея устойчивый преступный умысел, продолжая действовать совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», поместили ранее произведенное вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 100,2 грамма в бутылку из полимерного материала черного цвета, укупоренную завинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета, снабженную этикеткой с изображениями и надписями «…firebullice…» и перевезли из своего жилища на участок местности, расположенный в Заельцовском районе г.Новосибирска, вблизи железнодорожных путей на удалении 20 метров от здания __ по ..., где сокрыли его в снегу. Координаты и фотографическое описание места тайниковой закладки с наркотическим средством, массой не менее 100,2 грамма, ФИО2 и другое лицо посредством приложения «Telegram» сообщили неустановленному лицу с именем «AlexMan».

В январе-феврале 2018 года, не позднее 18 часов 40 минут 07.02.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему функцией, приискало приобретателя наркотического средства – Г.В.И., в отношении которого возбуждено уголовное дело, которому посредством программного обеспечения, предназначенного для конфиденциального обмена информацией между пользователями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило место тайниковой закладки с заранее помещённым ФИО2 и другим лицом наркотическим средством, переслав ему ранее сообщённые ФИО2 и другим лицом координаты и фотографическое описание места тайниковой закладки с наркотическим средством.

07.02.2018 не позднее 18 часов 40 минут Г.В.И. прибыл на вышеуказанный участок местности, где самостоятельно обнаружил и изъял из снега наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 100,2 грамма, сокрытое в бутылке, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство и стал незаконно хранить при себе.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации («Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, список I). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 100,2 грамма, составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление __

В период с января по март 2018 года, но не позднее 11 часов 50 минут 02.03.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, посредством приложения «Telegram» дало ФИО2 и другому лицу указание о производстве наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 201,6 грамма. Наркотическое средство, произведенное ФИО2 и другим лицом, в целях его дальнейшего незаконного сбыта следовало разместить в тайнике на территории г.Новосибирска в самостоятельно определенном месте, координаты и фотографические изображения которого посредством приложения «Telegram» направить неустановленному лицу с именем «AlexMan».

В период с января по март 2018 года, не позднее 11 часов 50 минут 02.03.2018 ФИО2 и другое лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица «AlexMan», при помощи ранее приобретенных химической посуды и веществ, по ранее сообщенной схеме, находясь в своем жилище по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, __ __ в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», произвели наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 201,6 грамма, и стали незаконно хранить в своем жилище по указанному адресу в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В период с февраля по март 2018 года, не позднее 11 часов 50 минут 02.03.2018 ФИО2 и другое лицо, имея устойчивый преступный умысел, продолжая действовать совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», поместили ранее произведенное вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 201,6 грамма в сверток, состоящий из пяти прозрачных полимерных пакетов, оклеенный снаружи липкой лентой на прозрачной полимерной основе, и перевезли из своего жилища на участок местности, расположенный в лесном массиве напротив здания по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., __ где сокрыли его у подножия дерева с раздвоенным стволом. Координаты и фотографическое описание места тайниковой закладки с наркотическим средством, массой не менее 201,6 грамма, ФИО2 и другое лицо посредством приложения «Telegram» сообщили неустановленному лицу с именем «AlexMan».

В период с февраля по март 2018 года, не позднее 11 часов 50 минут 02.03.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему функцией, приискало приобретателя наркотического средства – К.А.В., в отношении которого возбуждено уголовное дело, которому посредством программного обеспечения, предназначенного для конфиденциального обмена информацией между пользователями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило место тайниковой закладки заранее помещённого ФИО2 и другим лицом наркотического средства, переслав ему ранее сообщённые ФИО2 и другим лицом координаты и фотографическое описание места тайниковой закладки с наркотическим средством.

02.03.2018 года не позднее 11 часов 50 минут К.А.В. прибыл на вышеуказанный участок местности, где у подножия дерева с раздвоенным стволом самостоятельно обнаружил и изъял наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 201,6 грамма, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство и стал незаконно хранить при себе.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации («Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года __ список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года __ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 201,6 грамма, составляет особо крупный размер.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление __

В 2018 году, не позднее 18 часов 25 минут 27.07.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», продолжая действовать из корыстных побуждений в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, посредством приложения «Telegram» дало ФИО2 и другому лицу указание незаконно приобрести наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 612,3 грамма и хранить его в целях последующего незаконного сбыта, при этом сообщив им координаты и фотографическое описание места тайниковой закладки с указанным наркотическим средством.

В 2018 году, не позднее 18 часов 25 минут 27.07.2018 ФИО2 и другое лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», на территории Новосибирской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 612,3 грамма и стали его хранить в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в своём жилище по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, __ __ в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В 2018 году, не позднее 18 часов 25 минут 27.07.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, посредством приложения «Telegram» дало ФИО2 и другому лицу указание упаковать наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 497,1 грамма и в целях дальнейшего незаконного сбыта разместить его в тайнике на территории г.Новосибирска в самостоятельно определенном месте, координаты и фотографические изображения которого посредством приложения «Telegram» направить неустановленному лицу с именем «AlexMan».

В июле 2018 года, не позднее 18 часов 25 минут 27.07.2018 ФИО2 и другое лицо, имея устойчивый преступный умысел, продолжая действовать совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», поместили часть незаконно хранящегося у них в жилище наркотического средства, массой не менее 497,1 грамма в свёрток, представляющий собой прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный в аналогичный пакет, оклеенный изоляционной лентой белого цвета, и незаконно перевезли из своего жилища по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, __ __ на участок местности, расположенный на удалении 250 метров от дома по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. 1-е Мочищенское шоссе, д. __ где сокрыли его у подножия дерева. Координаты и фотографическое описание места тайниковой закладки с указанным наркотическим средством ФИО2 и другое лицо посредством приложения «Telegram» сообщили неустановленному лицу с именем «AlexMan» в целях незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО2, другое лицо и неустановленное лицо с именем «AlexMan» совершили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт приобретателю наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 497,1 грамма, т.е. совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группой, в крупном размере.

27.07.2018 в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 50 минут указанное наркотическое средство массой 497,1 грамма обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий на участке местности в Заельцовском районе г. Новосибирска, на расстоянии 250 метров от здания __ по 1-му Мочищенскому шоссе.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации («Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 __ список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года __ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 497,1 грамма, составляет крупный размер.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление __

В сентябре 2018 года, не позднее 15 часов 20 минут 30.09.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, продолжая действовать в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, посредством приложения «Telegram» дало ФИО2 и другому лицу указание о производстве наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 990,4 грамма. Наркотическое средство, произведенное ФИО2 и другим лицом, в целях его дальнейшего незаконного сбыта следовало разместить в тайнике на территории города Новосибирска в самостоятельно определенном месте, координаты и фотографические изображения которого посредством приложения «Telegram» направить неустановленному лицу с именем «AlexMan».

В сентябре 2018 года, не позднее 15 часов 20 минут 30.09.2018 ФИО2 и другое лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица «AlexMan», при помощи ранее приобретенных химической посуды и веществ, по ранее сообщенной схеме, находясь в своем жилище по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, __ __ в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», произвели вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 990,4 грамма, которое стали незаконно хранить в своем жилище по указанному адресу в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В сентябре 2018 года, не позднее 15 часов 20 минут 30.09.2018 ФИО2 и другое лицо, имея устойчивый преступный умысел, продолжая действовать совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», поместили ранее произведенное наркотическое средство, массой не менее 990,4 грамма, в свёрток, состоящий из четырёх полимерных пакетов с застёжкой рельсового типа, вставленных друг в друга, оклеенный фрагментами изоленты жёлто-зелёного цвета, и перевезли из своего жилища по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, __ __ на участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров от дома по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., д. __ где сокрыли его под бетонной плитой. Координаты и фотографическое описание места тайниковой закладки с наркотическим средством, массой не менее 990,4 грамма, ФИО2 и другое лицо посредством приложения «Telegram» сообщили неустановленном лицу с именем «AlexMan».

В сентябре 2018 года, не позднее 15 часов 20 минут 30.09.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», продолжая действовать в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему функцией, приискало приобретателя наркотического средства – П.Д.В., в отношении которого возбуждено уголовное дело, которому посредством программного обеспечения, предназначенного для конфиденциального обмена информацией между пользователями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило место тайниковой закладки с заранее помещённым ФИО2 и другим лицом наркотическим средством, переслав ему ранее сообщённые ФИО2 и другим лицом координаты и фотографическое описание места тайниковой закладки с наркотическим средством.

30.09.2018 не позднее 15 часов 20 минут П.Д.В. прибыл на автомобиле «HyundaiSantaFe», государственный регистрационный знак __ 54 регион, на автомобильную парковку у здания по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., д. __ а затем проследовал на указанный выше участок местности, где обнаружил и изъял наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 990,4 грамма, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство и стал незаконно хранить, поместив его в автомобиль «HyundaiSantaFe», государственный регистрационный знак __ 54 регион, до момента изъятия сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации («Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года __ список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 990,4 грамма, составляет особо крупный размер.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление __

В октябре 2018 года, не позднее 16 часов 10 минут 13.10.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», продолжая действовать из корыстных побуждений в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, посредством приложения «Telegram» дало ФИО2 и другому лицу указание упаковать часть незаконно хранящегося в жилище по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, __ __ наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название:MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 100,1 грамма и в целях дальнейшего незаконного сбыта разместить его в тайнике на территории г.Новосибирска в самостоятельно определенном месте, координаты и фотографические изображения которого посредством приложения «Telegram» направить неустановленному лицу с именем «AlexMan».

В октябре 2018 года, не позднее 16 часов 10 минут 13.10.2018 ФИО2 и другое лицо, имея устойчивый преступный умысел, продолжая действовать совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», поместили часть незаконно хранящегося у них в жилище вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 100,1 грамма в свёрток, представляющий собой полимерный пакет, обмотанный фрагментом полимерной плёнки, снаружи оклеенный фрагментом изоляционной ленты чёрного цвета, и незаконно перевезли из своего жилища по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, __ __ на участок местности, расположенный по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ... и около 100 метров от дороги ул.1-е ..., где сокрыли его у подножия дерева. Координаты и фотографическое описание места тайниковой закладки с указанным наркотическим средством ФИО2 и другое лицо посредством приложения «Telegram» сообщили неустановленному лицу с именем «AlexMan» в целях незаконного сбыта.

В октябре 2018 года, не позднее 22 часов 20 минут 23.10.2018, неустановленное лицо с именем «AlexMan», действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему функцией, приискало приобретателей наркотического средства – С.Н.А. и Н.А.А., в отношении которых возбуждено уголовное дело, которым посредством программного обеспечения, предназначенного для конфиденциального обмена информацией между пользователями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило место тайниковой закладки заранее помещённого ФИО2 и другим лицом наркотического средства, переслав им ранее сообщённые ФИО2 и другим лицом координаты и фотографическое описание места тайниковой закладки с наркотическим средством.

В октябре 2018 года, не позднее 22 часов 20 минут 23.10.2018 С.Н.А. и Н.А.А. обнаружили и изъяли на вышеуказанном участке местности наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 100,1 грамма, тем самым незаконно приобрели наркотическое средство и стали незаконно хранить при себе до момента их задержания сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации («Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 __ список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года __ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 100,1 грамма, составляет крупный размер.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление __

В октябре 2018 года, не позднее 16 часов 10 минут 13.10.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», продолжая действовать из корыстных побуждений в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, посредством приложения «Telegram» дало ФИО2 и другому лицу указание о производстве наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 34,8 грамма. Наркотическое средство, произведенное ФИО2 и другим лицом, в целях его дальнейшего незаконного сбыта следовало разместить в тайнике на территории г.Новосибирска в самостоятельно определенном месте, координаты и фотографические изображения которого посредством приложения «Telegram» направить неустановленному лицу с именем «AlexMan».

В октябре 2018 года, не позднее 16 часов 10 минут 13.10.2018, ФИО2 и другое лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица «AlexMan», при помощи ранее приобретенных химической посуды и веществ, по ранее сообщенной схеме, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, 8, __ в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», произвели вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 34,8 грамма, которое стали незаконно хранить в своем жилище по указанному адресу в целях дальнейшего незаконного сбыта.

13.10.2018 не позднее 16 часов 10 минут ФИО2 и другое лицо, имея устойчивый преступный умысел, продолжая действовать совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица с именем «AlexMan», поместили часть незаконно хранящегося у них в жилище наркотического средства, массой не менее 34,8 грамма в свёрток, состоящий из двух прозрачных полимерных пакетов с застёжками рельсового типа, и незаконно перевезли из своего жилища по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, 8, __ на участок местности, расположенный вдоль асфальтированной дороги Мочищенское 1-е шоссе, вблизи дома по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, Мочищенское 1-е шоссе, __ корп. 1, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства путём тайниковой закладки, продолжая незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области.

13.10.2018 в результате проведения сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия на участке местности в лесном массиве, расположенном вдоль асфальтированной дороги Мочищенское 1-е шоссе, вблизи дома по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, Мочищенское 1-е шоссе, __ корп. 1 у ФИО2 и другого лица обнаружено и изъято два свертка с веществом, содержащим наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 34,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации __ от 01 октября 2012 г. составляет крупный размер.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации («Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года __ список I).

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление __

В октябре 2018 года, не позднее 16 часов 10 минут 13.10.2018 неустановленное лицо с именем «AlexMan», продолжая действовать из корыстных побуждений в составе организованной группы, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, посредством приложения «Telegram» дало ФИО2 и другому лицу указание о производстве наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1628,324 грамма, а также незаконно хранить в своём жилище приобретённое ранее наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 15,1 грамма в целях дальнейшего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний от неустановленного лица с именем «AlexMan».

В октябре 2018 года, не позднее 16 часов 10 минут 13.10.2018 ФИО2 и другое лицо, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, во исполнение указаний неустановленного лица «AlexMan», при помощи ранее приобретенных химической посуды и веществ, по ранее сообщенной схеме, находясь в своем жилище по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, 8, __ в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», произвели наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1628,324 грамма, и стали незаконно хранить в своем жилище по указанному адресу. Кроме того, в октябре 2018 года, не позднее 16 часов 10 минут 13.10.2018, ФИО2 и другое лицо, действуя по указанию неустановленного лица «AlexMan», незаконно хранили в своём жилище по указанному адресу наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название:MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 15,1 грамма. Указанные наркотические средства ФИО2 и другое лицо в нарушение требований части первой ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрели у неустановленного лица и хранили в своем жилище по указанному адресу в целях дальнейшего сбыта на территории Новосибирской области.

13.10.2018 сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области указанные выше наркотические средства изъяты из незаконного оборота при производстве обследования жилища ФИО2 и другого лица по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, 1-й переулок Римского-Корсакова, __ __

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года __ список № I).

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации («Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года __ список № I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года __ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1628,324 грамма, составляет особо крупный размер, наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MDMB(N)__), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 15,1 грамма, составляет крупный размер.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Подсудимая ФИО2 в ходе предварительного расследования по предъявленному ей обвинению признала себя виновной полностью и заявила ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, то есть без проведения судебного разбирательства. 

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Новосибирской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное с ФИО2 заместителем прокурора Новосибирской области 26.10.2018 (т.8 л.д. 160-161) и досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное с ФИО2 заместителем прокурора Новосибирской области 06.06.2019 (т.8 л.д. 170-171).

В судебном заседании государственный обвинитель Ахвледиани И.Е., поддержав представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, подтвердила активное содействие подсудимой ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников преступления и выполнении подсудимой ФИО2 обязательств заключенного с ней досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, пояснила, что обвинение ей понятно, она полностью признает свою вину, и поддерживает ходатайство о рассмотрении в отношении нее дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, указав, что данное ходатайство ей заявлено добровольно после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного решения.

Защитник-адвокат Тарало А.В. поддержал ходатайство своей подзащитной ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО2 заключено добровольно и при участии защитника, условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, ей выполнены в полном объеме; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Из показаний ФИО2, данных ей в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что ФИО2 сообщила о своей роли, роли другого лица и организатора интернет-магазина «ZBRO.PRO» - неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» учетную запись с именем «Alex Man», то есть о роли участников организованной группы в совершении семи преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах (т.8 л.д. 68-76, 81-85, 88-96, 140-151). Свои показания ФИО2 подтвердила и при проведении проверки показаний на месте 11.06.2019 (т.8 л.д. 97-110).

В судебном заседании ФИО2 подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Учитывая наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор в отношении подсудимой ФИО2, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке установленном ст. 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по преступлению № 1 по пп.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

- по преступлению № 2 по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по преступлению № 3 по пп.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

- по преступлению № 4 по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по преступлению № 5 по пп.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по преступлению № 6 по ч.3 ст. 30, пп. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению № 7 по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Принимая во внимание заключение судебно-психиатрического эксперта от 29.10.2018 __ (т.8 л.д. 183-184), психическое состояние подсудимой ФИО2 не вызывает сомнений, согласно сведениям ГБУЗ Новосибирской области «Государственная Новосибирская клиническая психиатрическая больница __» от 18.10.2018 ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит, в судебном заседании подсудимая вела себя адекватно, ориентировалась в судебной обстановке, отвечала на поставленные ей вопросы, а потому суд приходит к выводу о вменяемости ФИО2 в отношении инкриминируемых ей деяний.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или от наказания подсудимой суд не находит. 

При определении вида и меры наказания подсудимой в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершенных преступлений, влияние наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и жизни ее семьи, а также личность подсудимой, ее молодой возраст, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, состояние ее здоровья, состояние здоровья ее родных и близких.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима (т.8 л.д.174), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.8 л.д.176-177), по месту жительства и учебы характеризуется положительно (т.8 л.д.191, 193), за время содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области характеризуется с посредственной стороны (т.8 л.д. 188), имеет благодарственное письмо общественной организации «Заельцовская местная организация Всероссийского общества инвалидов» (т.8 л.д.192), матерью характеризуется положительно (т.9 л.д.177-179).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются по всем преступлениям: признание вины в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение его условий, наличие благодарственного письма.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимой, ее состояние здоровья, семейное и материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, применительно к ФИО2 могут быть достигнуты только при назначении ей наказания по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок, без применения ст.73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ за оконченное преступление.

Кроме того, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств в действиях ФИО2, с которой заключено досудебное соглашение, по каждому эпизоду преступления подлежат применению положения ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

В результате применения в отношении ФИО2 положений ч.3 ст. 66, ч.2 ст. 62 УК РФ за совершенные преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, срок наказания, который может быть ей назначен должен быть менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, как и в результате применения положений ч.2 ст.62 УК РФ за совершенные преступления, предусмотренные ч.5 ст. 228.1 УК РФ. Тогда как с учетом применения положений ч.2 ст.62 УК РФ за совершенные преступления, предусмотренные пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, верхний и низший предел наказания совпадают. Поэтому с учетом смягчающих наказание обстоятельств, ФИО2 должно быть назначено наказание ниже низшего предела, предусмотренного за совершение этих всех преступлений, при этом наказание назначается без ссылки на ст.64 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО2, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд не рассматривает вопрос о назначения ФИО2 иного, более мягкого вида наказания, не связанного с лишением свободы.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяет не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 4, 5 ст.228.1 УК РФ – штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Окончательное наказание ФИО2 за совершенные преступления, подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Вид режима ФИО2 суд определяет в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в связи с осуждением ее к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

Признавая ФИО2 виновной в совершении преступлений, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, и назначая ей наказание в виде лишения свободы на длительный срок, суд, с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, не усматривает оснований для изменения ей меры пресечения в виде заключения под стражу на более мягкую до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, учитывая требования ст.81-82 УПК РФ, приходит к выводу о том, что они имеют значение для уголовного дела __ в связи с чем, их следует хранить до принятия решения по уголовному делу __

С учётом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, пп. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, пп. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, пп. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

__) в виде лишения свободы на срок 6 (Шесть) лет;

- по ч. 5 ст.228.1 УК РФ (преступление № 2) в виде лишения свободы на срок 7 (Семь) лет;

- по пп. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 3) в виде лишения свободы на срок 6 (Шесть) лет;

- по ч. 5 ст.228.1 УК РФ (преступление № 4) в виде лишения свободы на срок 7 (Семь) лет;

- по пп. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 5) в виде лишения свободы на срок 6 (Шесть) лет;

- по ч.3 ст. 30, пп. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 6) в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) лет;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 7) в виде лишения свободы на срок 5 (Пять) лет 6 (Шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 (Девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 14.10.2018 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу хранить до принятия решения по уголовному делу __

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.С. Алешкина